1

《海通证券股份有限公司融资融券合同（Q 版）》修订对照表

备注：本对照表仅为方便投资者对新旧合同版本进行对照参考，合同条款的内容以《海通证券股份有限公司融资融券合同（Q版）》为准。

新旧版本对照 修订说明

NO：PQ－
合同版本变更，由 P版更新为 Q版。

科创板融资融券交易风险揭示书

二、科创板特殊退市机制引致的风险

科创板退市制度较主板更为严格，退市时间更短，退市速度更快；退市情形更多，新增市值低于规定标准、上市公司信息披

露或者规范运作存在重大缺陷导致退市的情形；执行标准更严，明显丧失持续经营能力，仅依赖与主业无关的贸易或者不具备商

业实质的关联交易维持收入的上市公司可能会被退市。

科创板证券可能因触及退市情形被终止上市。您应当充分了解科创板退市规章制度、相关规定及其政策变化，密切关注科创

板证券退市相关风险，及时从符合中国证监会规定条件的媒体等渠道获取相关信息。

本公司有权因您信用账户内担保证券所属科创板上市公司已被或可能被退市而采取将该证券调出可充抵保证金证券范围、将

其公允价值调整为零或要求您提前归还负债等措施，可能造成的损失由您自行承担。

 根据上交所最新的关于科创板的

退市规则，修订相关内容。

  四、若您已开通或者未来将开通普通证券账户的科创板交易权限，我司均一并为您开通信用证券账户的科创板交易权限。您

需激活信用证券账户科创板开仓权限后，方可担保品买入、融资买入或融券卖出科创板证券。若您取消普通证券账户科创板交易

权限，则信用证券账户科创板交易权限将一并被取消，同时信用证券账户科创板开仓权限将同步关闭。您也可单独关闭信用证券

账户科创板开仓权限。

 上交所要求根据投资者意愿开通

科创新交易权限，故修订相关内容。

2

第五条 融资融券特定财产的信托关系

5.5 信托财产的处分。乙方享有信托财产的担保权益，甲方享有信托财产的收益权，甲方在清偿融资融券债务后，可请求乙方

交付剩余信托财产。甲方未按期交足担保物或到期未偿还融资融券债务或出现本合同约定的其他情况时，乙方有权采取强

制平仓等措施或其它合法合规方式对上述信托财产予以处分，处分所得优先用于偿还甲方对乙方所负债务。

完善相关约定。

第八条 违约责任及处理

8.2 违约情形

  发生以下情形之一时，甲方构成违约，乙方有权对甲方（或第三方）提交的担保物及补充担保物执行强制平仓或采取其它处

分担保物措施或以其他合法合规方式实现债权：

（1）甲方信用账户日终清算后维持担保比例低于平仓维持担保比例，且平仓期限截止日日终清算后的维持担保比例仍低于平

仓维持担保比例的；

（2）融资、融券负债到期未向乙方申请展期或展期申请未获得乙方批准，甲方未按约定归还融资、融券负债及相关费用的；

（3）国家有权机关对甲方信用账户或信用账户内资产进行财产保全或强制执行的；

（4）乙方按本合同约定要求甲方提前归还融资、融券负债，甲方未在乙方规定期限内归还的；

（5）本合同约定的其他情形。

  发生上述第（1）、（3）种情形的，乙方有权随时宣告相关融资融券合约提前到期。甲方应在乙方指定期限内归还其信用账

户内相关负债。

增加乙方相关权利。

8.5.1 如甲方未能按约偿还乙方债务违约，自违约情形发生的次日起，乙方有权向甲方收取罚息。罚息=



n

1i 第 i 日尚未归还的

本金及相关费用×0.05%

 其中，尚未归还的本金及相关费用包括：逾期未尚未归还融资金额、逾期未尚未归还融券金额、逾期未尚未归还融资相关费

用、逾期未尚未归还融券相关费用。逾期未尚未归还融券金额＝∑券种（逾期未尚未归还融券卖出数×该融券品种当日收盘

完善相关约定。

3

价）。融券品种当日无收盘价的，按乙方公布的公允价格计算，乙方未公布公允价格的，按该证券前收盘价计。

  n:违约起始日情形发生的次日起至相关应付未付本金及利息收回日之间的自然天数。

8.5.2 如甲方使用固定额度且未能按约偿还乙方债务，乙方有权向甲方收取罚息。罚息=



n

1i 第 i 日尚未归还的本金及相关费用

×0.05%

其中，尚未归还的本金及相关费用包括：逾期未尚未归还融资金额、逾期未尚未归还融券金额、逾期未尚未归还融资相关费

用、逾期未尚未归还融券相关费用。其中逾期未尚未归还融券金额＝∑券种（逾期未尚未归还融券卖出数量×固定额度生效

当日该券种收盘价）

n：违约起始日情形发生的次日起至相关应付未付本金及利息收回日之间的自然天数。

完善相关约定。

第九条 通知与送达

9.1.1 乙方通过手机短信、电子邮件及录音电话向甲方发送补仓通知、平仓预警通知、平仓通知及提前了结通知。乙方按上述三

种方式中的任一方式通知甲方即视为已履行合同约定的通知义务。下列内容由乙方在营业场所或乙方网站以公告的方式通知

甲方：标的证券范围、可充抵保证金证券范围及折算率、补仓及平仓维持担保比例、提取担保物维持担保比例 I、提取担保

物维持担保比例 II、基准融资利率（融券费率）、补仓期限、平仓期限、担保证券及融券标的公允价格、风险证券、客户信

用账户担保证券集中度、其它各项风控指标阈值、合约展期条件及其它业务规则、合同内容等事项的变更。

补充通知内容。